XXXIV. — Quia judicium rationalis animæ et bono præmium et malo pœnam debeat constituere, et quod ad comparationem æternæ retributionis nulla pœnitentia sufficeret, etiam si arenam omnem et maris guttas transcederet. 831

XXXV. — Quia sicut homo oculis et cæteris sensibus conformatur, et cælum sole, luna et stellis, vicaria sibi luce subvenientibus, illustratur. Ita et anima veræ operibus pœnitentiae illuminetur, et spiri vel lacrymis citio a peccatis diluat. 831

XXXVI. — Quod sicut mento caput et superiora per nubes sustentantur, sicut etiam ossa in homine per ignem durantur, et per frigus medullæ coagulantur, et in mundo terra per sestatem et hiemem ad fructificandum excollitur, ita et mentes fidelium igne Spiritus sancti et rore compunctionis ad quilibet bona corroborantur, et inertia corporis et negligenter debilitantur. 832

XXXVII. — Item de utilitate sensuum in homine et siderum in mundo, et quod dolum diaboli, quo Evans decepit, et originale peccatum toti per eam posteritati transfundit, quasi nebula sit, quæ de nocivo aere consurgens terram obtegendo et fructus laedit, et ne claritas diei cernatur visum præpedit. 833

XXXVIII. — Quod supercilie ad munimentum oculis data itinera lunæ designant, menstruis clementis et detrimentis obnoxia, et quod secundum hoc animæ inter prospera et adversa in timore Dei constantia et securitas tenendæ sint. 834

XXXIX. — De naso, ore, auribus, quantum in homine valeant, et quid diversi effectus eorum in exterioris mundi elementis et in interioribus animæ significant, et quod in omnibus exempla sanctorum sequenda sunt. 834

XL. — Quod in lingue hominis inundatio aquarum ostendatur, et quid per eamdem exteriorem fluctuum inundationem in interioribus figuretur. 835

XLI. — Quid virtutis vel fortitudinis per dentes, qui cavernosi sunt, nec medullam habent, in nobis exprimatur. 836

XLII. — Quare infans, cum ossa habeat, sine dentibus nascatur, et homines cum in senium declinant eosdem sepe dentes amittant, et quid secundum ista demonstretur. 836

XLIII. — Quomodo vel unde dentes in pueris formentur, et quare gravi interim dolore constringantur, et horum in nobis significatio. 837

XLIV. — Quod dentes, qui cibos quibus homo alitur commixvunt et circumferunt, similitudinem molendini obtineant, et quomodo anima in interioribus suis ista imitetur. 837

XLV. — Quia per mentum, guttur et collum diversa in corpore habentium officia, et varii in mundo nubium, et multiplices in anima virtutum effectus indicentur. 838

XLVI. — Quod per crines, qui caput decenter ornant exterioris, roris vel pluviarum guttae, quibus terra fecunda graminum vel fructuum decore vestitur, et interiorius innocentia et castitatis et humilitatis cultus, quo ante in fulget anima demonstrantur. 839

XLVII. — Unde fiat quod in quorundam hominum capitibus capilli fortitudinem suam tenentes non eradicentur, et in quorundam capitibus infirmati per calvitium defluant, et quod secundum ista tam fertilitas quam sterilitas, et fructuum in terra exterius, et virtutum in anima interioris denotetur. 839

XLVIII. — Quod in diversis effectibus animæ designet positio hominis in facie orientem, retrorsum occidentem, dextrorum austrum, et sinistrorum aquilonem habentis. 840

XLIX. — Quia, sicut collo humeri et brachia cum manibus, sic firmamento quatuor principales venti cum colateralibus suis inhaerent; et quomodo iisdem quatuor ventis quatuor vires in homines scilicet cogitatio, locutio, intentio et gemitus assimilentur; et quid significet quod in dextra quam in sinistra vis major sit. 840

L. — Quia anima per Spiritum Dei corpus missa viribus suis illud totum perfundat, quemadmodum status ventorum mundum omne percurrit. 842

LI. — Quia sicut homo brachis et cruribus regitur et sustentatur, ita et venti alii alii in confortationem firmamenti subveniant, et quid vel ista, vel etiam eorumdem ventorum placidus fatus, aut turbulentus discursus in anima figurent. 842

LII. — Quomodo in flexuris brachiorum et in juncturis scalparularum vel manuum reflexiones ventorum determinandas sint, et quod sicut dextera et sinistra firmamentumque et terra sibi in aliquibus conperantur, sic et homo per scientiam boni et mali licet contraria omnia opera sua perficiat. 843

LIII. — De tripertita dimensione humani corporis et spissitudinis sphæræ mundi, et qualiter vita hominis secundum pueritiam, adolescentiam et senectutem eidem dimensioni convenient. 843

LIV. — Quia superior pars terræ tenera, mollis et perforabilis; inferior vero tenax dura et impenetrabilis sit, et quid secundum ista in hominis anima inveniantur. 844

LV. — Quid mensura humerorum, cubitorum, manuum quoque et pedum, usque ad finem majoris digiti, ventis in aliqua proportione similis, in interioris hominis qualitatibus demonstrat. 844

LVI. — Quid mensura femorum in ante per latitudinem, et mensura ab umbilico usque ad loca digestionis per longitudinem, latitudini vel spissitudini terræ proportionaliter congruens in diversis animæ affectibus ostendat. 845

LVII. — Quia per spatium quod est a fine guttiris usque ad umbilicum aer designatur, ipsique aeri omnia vacua penetranti, et terram ad serendos fructus diversa modis temperant, anima totum corpus vivificans, et ad operandum movens comparetur. 845

LVIII. — Quod ex aere et aera ad volandum subvehitur, et etiam quidam pisces in aquis ita ut aliquandiu sine pastu vivant nutritur, et quod in hunc modum homo non carnis, sed animæ desideria sequens, et per contemplationem volet, et Scripturarum suavitate pascatur. 847

LIX. — Quid et mare et flumina per aereum, et per venas sanguine infusas corpus, et per virtutes animæ moveantur, quibus sicut terra rivulis irrigata bonorum germina operum proferat. 847

LX. — Quia sicut terra, calore aestatis et frigore bismis in lutum resoluta ad quilibet germinanda impræguatur, ita et homo, anima et carne inter se configentibus, nunc virtuteum, nunc vitiorum fructus afferat. 848

LXI. — Quia sicut pectus hominis, cor, jecur, pulmonem, sic et aer calorem, siccitatem et humiditatem aurum in re comprehendat, et hoc etiam modo memoria, animæ cogitationes et opera sua disponendo contineat. 848

LXII. — Quia sicut cor jecore, pulmone et cæteris coherentibus sibi intestinis vegetatur, et sicut tempus diei et noctis, et aer tranquillitas et tempestatum vivisitudinibus variatur, sic et vita hominis inter carnis animæ certamina modo vitiorum turbine quatitur, modo virtutum clariitate lassatur. 849

LXIII. — Quod sicut venter viscera et cibos molis dentium contritos in se ad utilitatem totius corporis claudit et retinet, ita et anima in arcano memorie cogitationes correctionis suas reponere et sollicita discretione ruminare debeat. 849

LXIV. — Quod tumores carnium qui in pectore eminent et ubera vocantur, et exterius aeris ubertatem et interiorius hominis desideria cordi inherentia significant; et quia sicut mulier viro comparata molles est et infirma est, ita et delectatio carnis ad vires animæ nullam fortitudinem habeat. 850

LXV. — Quod mulier propter debilitatem suam ad viri

procurationem respiciens, ei subdita et ad serviendum parata semper esse debeat, et quid extrinseca communis eorum conversatio in interioribus designet. 851

LXVI. — Quod quisquis per poenitentiam peccata sua absterasit, ulterius de ipsis non erubescat; et quod qui per jejunia et orationes se cruciat, quasi purpurea 852 vesta animam suam exornet.

LXVII. — Quid sicut aer per calorem et humiditatem fructus terræ ad maturitatem perducit, sic cor, 852 jecur et pulmo ventrum ad conficiendos et digerendos cibos convervent, et quod perversas peccatorum consuetudines igne zeli sui consumant Deus.

LXVIII. — Verba David ad idem pertinentia, et quo sensu accipienda sint. 852

LXIX. — Quod teneritudo ventris, costis et ossibus vallat, mollitatem terræ fructiferam et lapidibus interpositæ designet; et quid etiam per hanc in diversa qualitate humanae vitæ exprimatur, adhibito in testimonium versu psalmi xvi ad idem congruente. 853

LXX. — Quia sicut succedente fructu flores excutiuntur, ita et esurie subveniente saturitate depelluntur, et quod eodem modo anima, peracta poenitentia de peccatis in quibus quasi fame tabescat, justitia Dei in execu- 854 tione sanctorum operum saturetur.

LXXI. — Quibus congruentis stomachus, mundus et anima sibi invicem confortantur, et quod Deus hominem sine præcepti lege nunquam esse velit; et quid in eo et estatua viriditas, et hiemis ariditas, ipsiusque mundi capacitas ampla designent. 854

LXXII. — Quod in similitudinem aeris terram ad fructificandum juvantis, anima quoque per vires suas corpus ad qualibet opera exequenda moveat, quibus, si recta fuerint, in æternum decorata, Deum et angelos et beatas animas perfecte intueatur; si vero perversa, velut immunda ab hac visione repellatur. 855

LXXIII. — Quia sicut terra, si bis in anno viresceret et passim gigneret, arescendo in pulverem verteretur, sic et anima in opere suo deficeret, si omnibus desideriis suis et voluptatibus carnis immoderate deservert; et quod instar terræ inæqualiter frutificans, ex mutabilitate sui et conflictu carnis nunc in profectu, nunc in defectu posita, nec fidem in Evangelio commendatam, nec visionem Dei in paradiſo perditam in hac vita perfecte obtinere valeat. 856

LXXIV. — Quia sicut venæ cordis, jecoris et pulmonis, ad receptionem vel emissionem ciborum stomacho subveniunt, et eidem stomacho continua vel nimia repletio aut exinanitio obessent; ita et anima corpori quidem in quibusque operibus adest, sed eam tæderet, si corpus ipsum desideria carnis semper sequi permetteret. 857

LXXV. — Quia sicut caro hominis luditur si vel superflue vel unius necessario ciborum alimenta percipiat, sic et anima si plus vel minus justo distinctioni vel remissioni insistat; et quod stomachus mundos quidem recipiens, sed fetentes cibos rejiciens, hominem qui in peccatis delectatur, sed postea per poenitentiam purgatur, significet. 857

LXXVI. — Quod sicut umbilicus omnium interiorum sibi adhaerentium fortitudine et ambitus terræ cæterarum creaturarum retentaculum existit, sic et universorum quæ per corpus et apicem geruntur, sive bona, sive mala sint, ad ipsam animam respiciunt, et quia magna distantia sit inter hos qui per elationem et hos qui per negligenciam delinquent. 858

LXXVII. — Quod umbilicus etiam terræ lutulentas et aquosas immunditias in paludibus emittenti comparetur, eo quod calor, frigus et humiditas cibum et potum sub eo discoctum ad interiora digerendum urgant; et quod similiiter anima voluptatibus carnis superata et in sordidis involuta operibus ad inferiora et poenala loca, nisi suspictris poenitentie purgetur, devolvenda sit. 859

LXXVIII. — Quia sicut terra et homo, illa per æstatum, hic per juventutem virent et florescent, itemque illa per hiemem, iste per senectutem arenat et marcescent, sic et anima manens in corpore, et illud sibi servire compellens, de virtute in virtutem ascendendo in bonis operibus et exemplis Filii Dei virescat, et postmodum educta de corpore velut pretiosissima ornata lapidibus, et receptionem corporis in quo laboraret iubanter expectans coram Deo requiescit. 860

LXXIX. — Quid fortitudo vel petulantia renum, et pinguedis terræ, quæ moderata uberes, immoderata inanæ fructus producit in diversis animæ affectibus significent. 860

LXXX. — Quod terra in medio aeris constituta sit, adversus tempestates montibus et collibus partim calidis vel frigidis, partim aestu et gelu temperatis, velut urbs turribus et propugnaculis munita; et quod hoc modo anima in

multiplici quem contra desideria carnis exercet conflictu sanctorum operum protectione ornetur et defendatur. 861

LXXXI. — Quia sicut terra sic posita est, ut undique a sole temperetur, ita et anima Deo subiecta a luce sapientie discretionis virtute illuminanda perfundatur. 862

LXXXII. — Quia homo in similitudine terræ factus essa sine medulla lapidum vice, ossa cum medullis vice arborum habeat, et quod secundum qualitatem morum suorum, vel duritiam lapidum, vel amoenitatem horti floridi seu pomericum fructiferi per significationem recipiat. 862

LXXXIII. — Item quod sicut aer terram in medio sui æquali undique mensura positam sustentat et continet, ita corpus et anima a Deo conjuncta, licet natura plurimum distent, in faciendis communiter precepsis Creatoris sui patienter se invicem sustentare et instruere debeant. 863

LXXXIV. — Quod vesica, quæ potus recipit et emitit, cursus fluminum quæ per terram diffunduntur ostendit; et quod in hunc modum victrix carnis anima corpus suum fluentis præceptorum Dei bona recipiendo, mala emittingendo irrigare debeat, apposito in testimonium versu psalmi xviii ad hoc competente. 863

LXXXV. — Quod ex locis corporis per quæ digestio ciborum et potuum fit, secreti et subterranei meatus fluminum designentur, et querela animæ lutulentis et fetidis operibus polluti, et per spem poenitentis et passionem Christi in Deum respirantis, adducto in testimonium versu psalmi xli in hoc convenienti. 864

LXXXVI. — Quod per dorsum et latera hominis planities terræ, per femora vero et loca sessionis colles et asperitas ejusdem terræ inferius duræ et impenetrabilis, et superiore partem, quæ mollis est, constringentis insinuerit; et quod similiiter viribus animæ molliitatem carnis a vitiis restringatur, ut virtutum margaritis decorata angelos sanctos et ad admirationem sui et ad laudem Dei accendat. 865

LXXXVII. — Verba sancti Joannis apostoli in Apocalypsi sua decorum sponse Christi, id est animæ sanctæ, contemplantis et describentis, et David in Psalmo excellentiā hominis prædicentis. 866

LXXXVIII. — Item de comparatione duræ et mollii vel calore vel algore inhabitabili terræ, et unde terræmotus contingent, et quod eadem terra si subtus quasi ferrea chalybina non esset, ab ascensu solis nimio aestu, et ab occasu eius nimio frigore disrumperetur, et de multis faria concertatione carnis et animæ secundum supraposita. 866

LXXXIX. — Verba David in psalmo ci velocitatem die- 868 rum suorum et defectum suum deplorantis.

XC. — Quod terra quidem in omni superficie sua rotunda, sed non plana, propter tumores collium et montium quæ undique gestat existens, inaequalem humanæ conversationis propter diversa virtutum et vitorum quæ inter animam et carnem geruntur certamina, tenorem significet. 868

XCI. — Quod sicut inferior superficies terræ pulsantes se et circumfluentes aquas quasi ferrea repellit, sic et vis animæ velut chalybea qui cætera acut ferramenta fallassim et immissiones diaboli domare et a se repellere debeat. 869

XCI. — Quod flexuræ, tam æquales quam dispares, quæ in homine a femore per genu et talum usque ad finem majoris articuli pedis, et a vincture manus usque ad extremum medii digiti inveniuntur, in mundo oceani et fluminum incurvations et reflexiones significant, et in homine impetus, et aestus libidinum, et multiplices, compaginations naturarum, carnis et animæ oppositiones designant. 869

XCII. — Item quod in flexuris humerorum et brachiorum, manuum, lumborum, poplitum et pedum, in quibus duodecim majores inflexiones sunt, quatuor principialium ventorum et octo collateralium ipsorum flatus et spatia quibus a se differunt, insinuant, et quod iidem venti calore, frigore, siccitate et humiditate invicem temperentur. 871

XCIV. — Specialiter de periculosa asperitate et noxio flatu aquilonis, qui in aestate interdum frigido humore fructus laedit et arbores arescat, solem offuscatur, et lunæ nitorem per diversos calores immutat. 871

XCV. — Quoniam universa hæc quæ de mensuris vel inflexionibus humorum artuum seu ventorum duobus superioribus capitulo comprehensa sunt, sed et vicissitudine diei et noctis et horarum ad animam referenda sunt; et quod ipsam animam Deus quatuor viribus, quas secundum corpus ex elementis, scilicet igne, aere, aqua et terra habet, et secundum se item quatuor quasi quibusdam alis ad regendum se ipsam et idem corpus suum instruxerit.

XCVI. — Item de creatione aquilonis, et quor-

que specialiter de asperitate ejus et lesionibus que per eum exterine in creaturis sunt, de suggestionibus vitiiorum, quibus anima et corpus a diabolo interius irritantur, intelligenda sint. 874

XCVII. — Ratio quare Deus Adam de terra suscitans vel erigens ita primo statuit ut in facie orientem, dextra anstrum, levoque aquilonem haberet; et quod in brevi parvaque statu ejus immensum totius mundi instrumentum collegit, et omnes creature dominationi viribusque sensuum ipsius subjecerit. 876

XCVIII. — Item multifariar rationes, adjunctis interdum congruis Scripturae testimonis, qualiter et tempora et menses totius anni juxta proprietates qualitatum suorum, et juxta ascensum vel descensum solis, et incrementa seu detrimenta luna, hominis qualitatibus assignentur tam secundum distinctiones vel mensuras membrorum et statum, vel etiam proprietates humorum corporis, quam secundum diversos et profectus et defectus affectuum mentis. 877

XCIX. — Verba David in psalmo cui ad haec competencia. 884

C. — Quod homo ad imaginem Dei creatus, et quasi alter Dominus super tribunal terrae sedens, omniisque creaturæ propter se factæ imperans, plenum ipsius Dei opus sit, et ei valde placeat; et quod alter sexus ad adjutorium et consolationem alterius factus sit, virque divinitatis, et mulier humanae Christiformam teneat. 885

Cl. — Verba David in psalmo civ, et expositione eorumdem verborum quomodo de incarnatione et potestate Christi, et in subjectione inimicorum ejus intelligenda sint. 885

CII. — Quia homo signis omnipotentis Dei per quinque sensus insignitus auctorem suum in trinitate unum, et in unitate trinum cognoscere et venerari debeat, a quo ad hoc et conditus et post lapsum reparatus est, ut et dominus mundi esset, et decimum in cœlis chorum faceret. 886

CIII. — Quod natura animæ ignea et multiplicis efficacie in viribus suis sit, quibus et Deum cognoscit, et se ipsam intelligit vel regit, et corpus suum sensificat et ad operandum movet. 886

CIV. — Quia Deus secundum opera sua sive ad vitam sive ad poenam hominem dijudicet, et quod sancta anima corpore exuta Deum, quem nunc impendiente corruptione carnis non potest, pleue videat, diemque judicii ad recipiendam amabiliem vestem suam, hoc est idem corpus suum, desideranter expectet, ut in eo cum angelis contemplationis et laudibus Dei sine fine fruatur. 888

CV. — Expositio capituli primi Evangelii secundum Joannem, ab eo loco ubi scriptum est : « In principio erat Verbum, » usque ad id « plenum gratiae et veritatis ». In qua scilicet expositione tractatur de eternitate Verbi Dei, de creaturis quomodo in arte Creatoris sine coeteritate ipsius erant antequam essent in se ipsis. De creatione angelorum et ultione zeli Dei in apostolatus spiritus, de consilio faciendo hominis ad imaginem Dei, et quomodo vis potentiae, et lux sapientiae, Conditoris in opificio humani corporis resplendeat. De incarnatione Dei et verbis doctrine, et exemplis justitiae, que mundo edidit. Item de reparatione lapsi hominis et felicitate ejus post hanc vitam. 888

## PARS SECUNDA.

### VISIO QUINTA.

I. — Visio magnæ admirationis, in qua et orbis quinque distinctus partibus, sed et dimensionibus et qualitates earundem partium tam lucis et amenitatis quam peniarum et tenebrarum horrore resertæ; duo quoque globi, alter sapphirino colore circumdati, alter luminosis splendescens radiis cum circumstantiis suis subtili acumine describuntur. 901

II. — Quia artificis Dei sapientia vel potentia in hoc mirabilis enitescit, quod elementum terræ nou angulosum, sed rotundum, et quoque non amplius vel minus distinctum partibus certa causa rationis in medio aliorum trium elementorum immobilem suspenderit, quodque hominem instar quiniaris divisionis terræ, et in hac vita quinque sensibus distaverit, et in futura de pulvere seperi in integrum restitut. 903

III. — Item de quinque distinctionibus terræ, quomodo nativis mutuo qualitatibus temperentur, et qualiter quinque sensibus homines coaptentur. 903

IV. — Quod duarum partium divisionis terræ, australis scilicet et septentrionalis, in trebus unaquaque subdivisiones distincta contemplanti ista apparent, et quomodo haec secundum corpus, et animam, et opera hominis intelligenda sint. 904

V. — Quod media quoque omnium quinta pars terræ drata apparet, et triplici etiam ipsa distinctione di-

visa, hinc calore, hinc frigore inabitabilis, hinc temperata habitabilis reddatur; et quid hic per haec in hominis conversatione significetur. 905

VI. — Item de qualitatibus ipsarum quatuor partium, et quibus in locis præsum purgandis penitentium animabus hominum collocatae sint, alibi leves, alibi graves, alibi acerrimæ, secundum modos culparum eorum qui examinantur differentes; et quare in mediis earundem partium dubius non præsum, sed monstruosi quidam horrores habentur. 906

VII. — Quod iudicia Dei que super terram vel homines veniunt, de penitibus locis earundem partium effundantur, quodque contra præsum vel tenebras inferni ne mundum occupent, altissimi quidam et durissimi montes oppositi sunt, et in quarum locis partium animæ pro suorum qualitate commissorum examinandas constituantur. 907

VIII. — Verba de Apocalypsi Joannis apostoli ad hoc consone, in quibus per quatuor equos album, rufum, igitrum et pallidum quatuor tempora et qualitates eorum ab exordio usque ad finem mundi significatae subtiliter describuntur. 908

IX. — Quod antiquus hostis celestem gloriam quam amisit homini invidens, de præsum eius semper gaudeat, et propterea in eum horror odii, homicidi, Sodomitici criminis et ceterorum vitiorum contumelias ardenter insitat. 910

X. — Quod per globum rubrum et alas eum utrinque sursum et deorsum ambientes in hac visione ostenditur zelus Dei quo cum charitate peccata puniuntur, et defensiones ejus quibus salvandi proteguntur ostendantur. 911

XI. — Quod per circulum rubrum in modum arcus circa exteriorem occidentis partem se extendentem, extensio vindicte Dei in eos qui extra integritatem vere fidei et ambitum bonorum operum sunt designetur. 911

XII. — De ædificio supra rotunditatem terræ apparente, de platea et stella super eam radiante, et de alio globo et radiis stellarum inter easdem alas micantibus, et de spatiis quibus haec omnia distabant, quomodo ad civitatem Dei, quæ est Ecclesia, et Christum, et ad Spiritum sanctum, et munera ejus et ad angelos, quorum custodia sancti uiuuntur, referuntur. 912

XIII. — De tenebris exterioribus et præsum vel cruciatis diversi generis in quibus animæ damnatorum cum diabolo et ejus sequacibus torquentur, quibus in partibus habentur, et quod dira inferni tormenta nullus in corpore vivens comprehendere possit. 912

XIV. — Quia Deus unica vita in semetipso subsistens a nullo esse accepiterit, sed omnibus esse dederit; item de creatione angelorum et de ruina superborum, et de confirmatione beatorum spirituum, et quod diabolus, quamvis in hoc semper labore, numerum salvandorum destruere non possit. 913

XV. — Quia homini in virtute divini lunii facio, sed fraude diaboli decepto, Deus vestem de aere creaverit, indutumque a paradiiso in exilium hujus mundi ad lucidam inobedientis culpam expulerit; et quod in dejectione ejusdem hominis creatura a pristino decore obnubilata sit, et qualiter homo ipse per elementa adjutus vivat et operetur. 914

XVI. — Quod hominem a perditione nullus posset eruere; neque deceptorem ejus diabolum revincere nisi solus Deus; et verba libri Apocalypsis Joannis apostoli, et quo sensu accipienda sint; de odio et persecutione draconis in mulierem et semen ejus, et quomodo a terra adjuta sit. 915

XVII. — Quia Deus mundum constituens et seipsum glorificaverit, rationali creatura ostendendo se omniū creatorē et hominē simul ex subjectione eorum quæ in mundo sunt magnificaverit; et quomodo secundum litteras intelligentiam sit iuiliū libri Genesis ab eo loco quo scriptum est : « In principio creavit Deus cœlum et terram, usque ad id : factumque est vespera et mane dies unus. » 916

XVIII. — Quia sicut Filius Dei, intemporaliter ex Patre natus, principium est, in quo condita sunt universa, sic idem ipse ex matre virginē nascens initium sit creationis, vel redificatio Ecclesie, et auctor justificationis plenarie, ad quam nulla partum justitia vel legis sacramenta sufficerunt, sed in prædicatione vel susceptione baptismi, et Evangelii, et in fide Trinitatis reformata est. 917

XIX. — Verba David prophetæ in psalmo primo, et quomodo intelligantur, de Incarnatione Filii Dei et fertilitate fructificationis doctrinæ ejus per omnem mundum. 918

XX. — Quia id quod scriptum est : « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi, » de incredulis a hono opere vacuis, et infidelitate tenebrosis per allegoriam intelligatur; et illud quod sequitur :

« Spiritus Domini ferebatur super aquas » in apostolis et populo credente per gratiam Spiritus sancti impletum sit. 919

XI. — Item verba David in psalmo xxviii prophete, apostoli et doctores consona voce, et qualiter accipienda sint. 919

XII. — Quomodo verba Dei dicentis, « Fiat lux; » et cetera usque ad id, « Factum est vespero et mane dies unus » in exortu fidei Christianae, et praedicatione apostolorum, et divisione fidelium ab incredulis secundum allegoricum sensum completa sint. 920

XIII. — Quomodo haec eadem que de creatione cœli et terræ, vel de opere primi diei in Genesi scripta sunt, in couversatione hominis ex diversis naturis animæ et corporis constantis juxta moralem sensum accipienda sunt. 920

XIV. — Quomodo ea quæ de constitutione firmamentum et divisione aquarum leguntur ad litteram intelligenda sint et verba David ex psalmo xviii ad idem spectantia. 922

XV. — Quod secundum allegoriam firmamentum Christus, vel fides Christi, divisio aquarum firma interpositio ejusdem fidei, qua ab infidelibus fideles diruntur, vespero et mane in casu vitii et virtutis ortu accipiatur. 923

XVI. — Quia sicut dies secundus sine luminaribus cœli fuit, ita et fides absque lucidis operibus nullius laudis sit, et ideo in opere ejusdem diei sicut in operibus cœterorum non est positum, « vidit Deus quod esset bonum. » 924

XVII. — Quod secundum moralem sensum firmamentum intelligatur vitrus discretionis, quia fidelis quisque in activa et contemplativa vita et corpori necessaria a superfluis, sed et animæ salubria a noxiis secertere novit. 924

XVIII. — Testimonium Evangelii, in quo Sponsus fatus virginibus dicit : « Necio vos, » et ad quid hic assumptum et quo sensu accipiendum sit. 925

XIX. — Quare etiam juxta moralitatem opus secundi diei, cum bonum sit, laude bonitatis careat. 926

XX. — Quomodo quod scriptum est, « congregentur aquæ » usque ad id « factum est vespero et mane dies tertius » secundum litteram competeenter intelligendum sit. 926

XXI. — Verba Dei in libro Isaiae prophetæ dicentis, « Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parvus loquar, » et in psalmo secundo loquentis ad Filium, « Ego hodie genui te, » et ad quid hic posita sint, et quomodo intelligatur. 928

XXII. — Quia id quod Deus vocavit aridam terram, et congregaciones aquarum appellavit maria, juxta diversos respectus allegorice de Ecclesia accipiatur, que de pluribus populis collecta, et fidei soliditate fundata, a David terra viventium, et a Joanne apostolo in Apocalypsi mare vitreum mistum cum igne nominatur et quo sensu hec eadem testimonia accipi debant. 928

XXIII. — Quod uterum Ecclesiæ, instar cojusdam terræ, et herbam virentem in simplicitate fidelium parvulorum, et ligna pomifera in robusta operatione perfectorum modo germinet, et juxta semen laui fidei in successione creditum usque in finem germinativa sit, et hoc in die tertio, scilicet in claritate ejusdem fidei. 930

XXIV. — Item quomodo ea quæ eodem tertio die facta narrantur, per historiam in moribus filiorum Ecclesie inveniantur juxta tropologiam, adiuncto ad hoc competenti testimonio Evangelii, et quo sensu accipi debant. 931

XXV. — Quomodo ad litteram accipiendum sit quod scriptum est : « Dixit Deus : flant luminaria in firmamento cœli, » — et cetera usque ad id : « et factum est vespero et mane dies quartus. » 933

XXVI. — Quid secundum allegoriam firmamentum firmitas Christianæ fidei, per duo magna lumina duæ potestates, spiritualis in sacerdotibus, et secularis in regibus, per stellas minores qui sub illis sunt, prelati vel judices designantur; qui omnes positi sunt ut illuminent terram, Ecclesiam per diem et noctem instruendo, spiritales doctrinæ et exemplorum lumine, et coercendo carnales censura justitiae. 934

XXVII. — Item quia secundum tropologiam per firmamentum discretio rationis, per duo magna lumina duo præcepta charitatis, per stellas rectæ cogitationes intelligantur, ut per ista quisque fidelia illuminatus sollicite discernat quid honoris et gratiae Deo, quid et suæ et proximorum necessitatibus et secundum salutem animæ et utilitatem corporis debeat. 935

XXVIII. — Quomodo ad litteram intelligendum sit, et quomodo homini cooptetur quod scriptum est : « Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super ter-

ram, » usque ad id : « Et factum est vespero et mane dies quintus. » 937

XXIX. — Quia Deus unicum Filiū suum mundo destinaverit, cuius prædicatione sublimis cœlestis conversationis præcepta data sunt, quibus spiritalis a carnalibus discernerentur : et verba Evangelii de reliquendis omnibus cum elegantia expositione ad instructionem evangelicæ discipline pertinente. 939

XL. — Item verba Evangelii de multis mansionibus quæ in domo Patris sunt, et de duplice genere filiorum Ecclesie, spiritalium scilicet et secularium. 940

XLI. — Quod benedictio pisibus et avibus ad incrementum a Deo data in spirituali generatione baptizatorum, et in secunditudine virtutum cujusque fidelis impleatur, et cur ista quinto diei ascribantur. 941

XLII. — Qualiter ea quæ opere quinti diei et benedictione Dei super idem opus suum data ad instructionem mortalitatis referri debeant, exhibito testimonio Isaiae prophetæ dicentis : « Qui sunt isti qui ut nubes volant et quasi columbae ad seuetras suas, » et quomodo hoc quoque intelligendum sit. 942

XLIII. — Quomodo historia quæ de opere sexti diei in productione jumentorum et reptilium terræ et formatione hominis scripta est, ad litteram intelligenda sit, et quod homo secundum corpus ad imaginem humanitatis Filii Dei, quam ab æternio ex Virgine assumptum præsicerat, et secundum animam per scientiam vel imitationem boni ad similitudinem divinitatis factus sit. 944

XLIV. — Quomodo juxta allegoriam per Verbum Dei loquentis per apostolos de terra Ecclesia in fide catholica jumenta, et reptilia, et bestiæ, homo quoque qui cunctis præcessere debet secundum differentias ætatum, intellectuum, vel graduum in Ecclesia viventium, et illa producta, et iste formatus, et in quo vel ad quid crescere et multiplicari intelligatur. 947

XLV. — De diversitate victualium homini et jumentis in Genesi concessorum, qualiter modo spiritualiter in Ecclesia secundum distributionem vel perceptionem spiritualis alimonie, quod est verbum Dei, teneatur; et quomodo appositum Christi testimonium dicentis : « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei; » sed et hoc quod scriptum est : « Et factum est vespero et mane dies sextus, » accipiendum sit. 950

XLVI. — Repetitio omnium quæ de opere sexti diei scripta sunt in Genesi, quomodo secundum moralitatem intelligi vel teneri debeant, et apposito duorum testimoniorum Psalmi et Evangelii, et quo sensu ipsa quoque accipiendum sit. 951

XLVII. — De perfectione cœli et terræ, et omni ornato eorum, et completione operum Dei, quæ septimo diei ascribitur, et de sanctificatione ejusdem diei, et de requie ipsius Dei quomodo ad litteram intelligenda sint. 953

XLVIII. — Qualiter haec secundum allegoriam per incarnationem Filii Dei et prædicationem Evangelii et operationem sancti Spiritus compleantur in filiis Ecclesie, et subjectis fidei Christianæ. 953

XLIX. — Item quomodo haec eadem juxta tropologiam in profectu et perfectione uniuscujusque fidelis consummetur. 954

#### PARS TERTIA.

##### VISIO SEXTA.

I. — Mystica visio de ædificio in modum civitatis ostento, de monte quoque et speculo in illo resplendente, de nube superius candidi, inferius nigra, et ceteris in eadem visione apparentibus. 955

II. — De præscentia et prædestinatione et ordinatione Dei ab æternio omnia prænoscentis, et in tempore cuncta creantur, et opera rationalis creature districto iudicio examinantur. 956

III. — Quod scientia Dei multa incognita et secreta in se habens, ostensionem mirabilium suorum secundum placitum suum producat, et quid significet trimoda angelorum qualitas in hac visione apparentium. 957

IV. — De spiritu Dei zelum suum per beatos angelos ad repellendam et comprimendam præsumptionem reproborum angelorum excitante, et de symphonia bonorum angelorum infatigabili, et ultra hominum intellectum inaccessibili et semper nova admiratione Deum laudantium. 958

V. — Quod aliqua pars beatorum spirituum arcana in cœlo manens, et vultui sui Creatoris semper assistens, raro ad exteriora mittatur, aliqua vero quæ angelorum nomine censemur, ad diversa officia semper exiens, cum necesse est, hominibus appareat; et quod omnis rationalis creatura non suam, sed Creatoris gloriam semper debeat querere. 959

VI. — Verba Psalmistæ ex psalmo xcii ad idem spe-

stantia, et quo sensu intelligenda sint.

VISIO SEPTIMA.

I. — Visio mystica de lapide marmoreo instar montis in orientali parte aedificii premonstratæ civitatis consistente; de innumera quoque multitudine hominum tam in orientali, quam in australi plaga ejusdem aedificii apparentium; sed et de forma et habitu mirabili duarum imaginum juxta angulum orientalem constitutarum. 961

II. — Quia Deus omnipotens, nulla sibi mutabilitate diversus, justa iudicio superbientes angelos damnaverit, et pia miseratione decepto homini subveniens, multis et miris in Veteri Testamento future salutis ejus nuntiis praesciosis, in Novo genum Testamento per plurima miracula liberationem ejus compleverit; et quod prophetia ad instructionem et correctionem divinitus data, nulli nunquam mundi statu defuerit vel defutura sit. 962

III. — Verba David ex primo verso psalmi XLIV, id est, « Eructavit cor meum verbum bonum, » ad idem et ad utramque Christi generationem pertinentia, et quomodo intelligenda sint. 963

IV. — Quia prior duarum imaginum in orientali fine ostensi aedifici consistentium, tota fere serino habitu apparens, tempus quod ante diluvium fuit significet, in quo homines sine lege et cognitione veri Dei crudeli et magis bestiali quam humano ritu vivebant. 964

V. — De fortitudine, crudelitate et impuris moribus hominum ante diluvium, et quomodo arte diaboli præster paucos a cultu Dei recesserunt. 964

VI. — Quia Deus iniquitates et crimina hominum ævi illius non sufferens, omne genus humaanum et cuncta viuentia excerptis his quæ in arca concluderat aquis diluvii exterminaverit; et de mutatione solis, lune, siderum et terræ ab eis qualitatibus quas ante diluvium habuerant; et quod in fine mundi tanta terram profunditate ignis consumpturus sit quanta altitudine aquarum infusione penetrata est. 965

VII. — Quia ex mutatione elementorum vires quoque hominum post diluvium immunitæ sint, et de correctione eorum ad tempus terrore ejusdem judicii perterritorum, et de arcu tunc primum pro fodere vel signum inter Deum et homines posito. 966

VIII. — Quod altera imago tempus illud quod post diluvium sub lege fuit designet, et varietates diversi habitus ejus, distinctiones temporum ab ipso diluvio usque ad adventum Domini, vel finem sæculi, et qualitates mortuum hominum qui in eis sunt vel futuri sunt significant. 667

IX. — De significationibus hostiarum et circumcidionis et legis que per prophetiam in Patribus incarnandum Dei Filium præcesserunt, et de prædicatione prophetarum, et quod homo salvari non posset nisi Verbum caro fieret, et de suggestionibus diaboli, quibus homines illuminando decipit, et de modis subventionum quibus semper Deus resistit. 968

X. — De innumerabilis multitudine fidelium diversis modis in hac vita tam in exercitiis quam in mortificatione vitiorum pro honore Dei et sua salute viriliter obcertantium et diversa pro meritis præmia munere Dei precipientium. 971

XI. — Verba David ex psalmo LXII ad idem pertinentia, et quo sensu accipi debeat. 972

XII. — Quia per Verbum sine initio ex Patre ortum omnia creata, et per idem Verbum in Virgine carnem factum, homo redemptus sit. 973

XIII. — Verba David ex psalmo CMI ad hoc ipsum spectantia, et quomodo intelligenda sint. 974

XIV. — Quia Filius Dei in his quæ per carnem gessit vel pertulit, universæ quæ et ante legem et in lege de ipso vel typicis factis significata, vel mysticis verbis prænuntiata sunt, compleverit; et quod post ascensionem suam instar duodecim ventorum seu duodecim signorum cœli, missò Spiritu duodecim apostolos robarans, et per predicationem eorum inuidum illustrans omnina in melius convertit. 975

XV. — Verba Christi in Evangelio de potestate a Patre sibi tradite loquentia et quomodo intelligenda sint. 977

XVI. — Quia prophetarum verba ante Incarnationem Domini obscura et ignota intelligi non poterant; sed Christus secundum ea vivens in mundo, et hæc adimplens intelligibilia reddiderit, et quod per aquam baptismi et originale et actualia peccata in fide Trinitatis ablauatur. 977

XVII. — Verba David ex psalmo CMI, et de his qui in baptismo per fidelitatem remissionem delictorum non percipiunt, et de his qui in eo per fidem mandantur. 978

VISIO OCTAVA.

I. — Visio brevis de tribus imaginibus, et descriptio status vel habitus earum, et de ordinibus sanctorum communis eis apparentibus. 979

960 II. — Verba primæ imaginis, virtutis scilicet charitatis, magnificientiam operum suorum in angelis et hominibus, et in doctrina prophetarum et apostolorum enarrantis, et excellentiam virtutum sapientiae et humilitatis summa laude extollentis. 979

III. — Quod quæcumque Deus operatus est in charitate, humilitate et pace perficerit, et expositio præscriptæ visionis sub imaginibus harum trium virtutum ostensæ. 981

IV. — Verba David ex psalmo XLIV Ecclesiam vario virtutum cultu decoratam commendantia. 983

VISIO NOXA.

I. — Visio de duabus imaginibus mirabili claritate fulgentibus, et descriptio habitus earum; et de tenebris totius occidentalem aedifici plagam occupantibus et de igne cum sulphure et aliis tenebris usque ad medium septentrionalis plague se incurvante. 983

II. — Quia prima duarum imaginum sapientiam insinuat, et multifaria pulchritudo habitus ejus universa creatura genera quam Deus in diversis rerum naturis et speciebus condidit significet. 984

III. — Quod altera imaginum omnipotentem Deum designet, et quid claritas in loco capitis, quid hominis caput in medio ventris ejus apparens, quid etiam pedes ejus similitudinem pedum leonis habentes exprimant. 985

IV. — Quomodo sex alis eadem imago circumamicta apparuerit, et quid figurent eadem alæ. 986

V. — Quid significet quod haec eadem imago toto corpore penitus piscium et non penitus volucrum velata videtur; et quod Dei Filius, diabolo nesciente, mundum per carnem intraverit, et ad quid Pater illum tantas passiones sustinere voluerit. 987

VI. — De quinque speculis in diversis locis duarum mediarum alarum ejusdem imaginis apparentibus, quid designent, et quomodo scriptura quæ in eis ostensa est intelligenda sit. 989

VII. — Verba Dei in Exodo loquentis ad Moysen: « Ostendam tibi omne bonum, » et quomodo de incarnatione Dominius mysterio accipienda sint. 990

VIII. — Item verba David ex psalmo XCII, ubi loquitur: « Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus, » et quomodo intelligi debeat. 991

IX. — Item verba ejusdem ex eodem psalmo ubi dicit: « Etenim firmavit orbe terræ qui non commovebitur. » 992

X. — Quia in eo quod præscripta imago dorsum ad aquilonem verterat hoc designetur quod Deus consilium incarnationis Filii sui et redemptionis humanæ a diabolo et omnibus spiritibus malignis absconderit. 992

XI. — Verba David ex psalmo CI, ubi scriptum est: « Dominus in cœlo paravit sedem suam, » et quo sensu accipienda sint, et brevis recapitulatio de Incarnatione. 994

XII. — Item verba ejusdem ex psalmo LXXI ubi legitur: « Descendit sicut pluvia in vellus, » et quod hoc quoque ad incarnationem Domini referendum sit. 994

XIII. — Quia tenebrae ad occidentalem plagam visae itemque ignis cum sulphure aliquis densioribus tenebris ad septentrionalem præscripti aedifici partem ostensus, ubi in exteriori mundo penalia loca sint, in quibus peccatorum animæ crucientur, demonstrant, et etiam interiorum eorumdem peccatorum cæcitatem, qua per infidelitatem obscurantur significet. 995

XIV. — Quia Deus omnia per sapientiam ad confutandam diaboli malitiam fecerit, et ut cum sit invisibilis ab homine per fidem intelligeretur, et per opus suum cognosceretur; et quid ordinationem totius operis sui ante eum in se ipso habuerit quod temporaliter condidit, in hoc quoque hominem secundum se constituens ut prius in se cogitando dispueret, quidquid postmodum operando exerceret. 996

VISIO DECIMA.

I. — Visio extrema, in qua rotæ multæ amplitudinis ostensa, qualis esset diligenter describir; iterumque imago charitatis sub alio schemate conspicitur. 997

II. — Quia Deus vere unus dici nou posset si sibi similem ex natura haberet, et quod premonstratæ rotæ qualitas ipsum Deum initio et fine carentem ad omnia bona paratum ostendat, et quomodo tota ejusdem rotæ descriptio ad æternitatem vel potestatem Dei seu animarum salutem referatur. 998

III. — Quare virtus charitatis alio in bac quam in superiori visione cultu adornata conspicatur. 1000

IV. — De tabula instar crystalli perlucida ante imaginem charitatis apparente, et quid significet quod, ipsa imagine eundem tabulam inspiciente, linea sessionis ejus movetur; et brevis repetitio de creatione cœli, terræ, angelorum et hominis. 1001

V. — De ultiōne Dei in transgressores naturalis legis per aqnam diluvii, et diverso statu temporum ab initio usque ad incarnationem Domini. 1002

VI. — Verba Pauli de plenitudine temporis in quo misit Deus Filium suum factum ex muliere, qui et in adventu suo mystica dicta vel facta veterum implendo absolvit et doctrina sua et prædicatione apostolorum vel magistrorum Ecclesiæ mundum illustrans omnia in melius convertit. 1003

VII. — Quod tempora ista a pristina apostolice discipline fortitudine quasi in muliebrem debilitatem deficiant, et universa tam in elementorum conturbatione quam in morum depravatione in deterius obeant. 1005

VIII. — Verba quædam arcana Filii ad Patrem interpellantis eum pro vexatione quam in corpore suo, quod est Ecclesia, a quibusdam membris suis deserentibus justitiam sustinet, et pro completione numeri electorum ab æterno dispositi, et quomodo eadem verba intelligenda sint secundum diversas qualitates temporum ab exordio mundi usque in præsens. 1005

IX. — Mystica descripōio quomodo apostoli justitiam, quam a Domino per mundum prædicandam suscepserant, et secundum diversitatem naturalium morum suorum, et secundum distributionem gratiarum celitus sibi infusarum multiplici vestitu gloriæ decoraverunt; et de excellētia doctrine Pauli apostoli, et quare snbilimatis revelationum elevatus est pondere infirmitatis depresso sit. 1007

X. — Brevis superiorum repetitio; quomodo in diebus istis virilem fortitudinem non habentibus omnia ecclesiastica instituta in deterius concidunt, et testimonium Psalmista ubi dicit: « Justus es, Domine, » et ad quid apposuit et qualiter intelligendum sit. 1012

XI. — Querimonia sive clamor justitiae ad Deum judicem adveras sceleratos impios, et diversis criminibus contaminatos, qui antiquis Patrum institutionibus repudiates, ornamenti gloriæ sue eam despoliando destituerunt. 1013

XII. — Quia Deus ista justitiae detrimenta in indeficiente lumine claritatis sue considerans, quamvis peccata hominum propter penitentiam dissimulet, oblivioni non tradat, et verba ipsius super hoc idem. 1014

XIII. — Testimonium de Apocalypsi Joannis apostoli ad ista competens, et quo seneu accipienda sint. 1015

XIV. — Item querimonia Filii ad Patrem pro tribulatione quam in corpore suo patitur ab his qui per malitiam contra eum calcitrant, pro parvulis qui vanitatem amplectendo a bono deficiunt; et quod angelii licet ex immensa claritate resulgeant, sanctorum tamen opera hominum quasi speculum laudis approbando insipient. 1016

XV. — Quod justitia et morum honestas et dignitas virtutum a diebus diluvii usque ad adventum Domini per prophetas roboretur, et deinde per apostolos et doctores in Ecclesia longo tempore resulgentes, sed modo depravate post dies istos qui ex injustitia torquent, iterum ante finem post multas tribulationes in hominibus reformabuntur. 1016

XVI. — Quia supernus judex querimoniā justitiae interim suspiciens, vindictam suam super prævaricatores æquitatim, et maxime super iniquos Ecclesiæ prelatos per multa incommodorum judicia inducet, donec debitis examinatione purgati per penitentiam resplicant, et sic ordinatio quaque in rectitudine restitutus ad honorem dignitatis sue revertetur. 1017

XVII. — Quod ultiōne Dei per correctionem prævaricatorum sedata, ordinatio justitiae et pacis tranquillitas ante seculum sicut et ante primum Domini adventum resplendent, Judæorum etiam aliqua parte conversa et gaudente, et illum advenisse fatente quemodo negant. 1019

XVIII. — Verba Isaiae prophetae primum Domini adventum testificantia, quæ in sæculo maxime complebuntur per illuminationem Judæorum, qui scandalo Christi obsecrati in passione ipsius a viriditate fidei et honorum operum exaruerant. 1021

XIX. — Verba ejusdem Christi Domini, quæ, dum ad mortem ducerentur, de viridi et arido ligno lamentantibus se respondit, et quomodo intelligendi debeat. 1021

XX. — Quantu diversis gaudiis in Ecclesia proter recuperatum iustitiae statum, et temporalium rerum copia et spiritualium honorum abundantia in diebus penultimis per aliquantum temporis persuertunt, ea Judæorum et hæreticorum parte qui in malo persistenter de proximo Antichristi adventu perniciosa præsumptione exultante. 1022

XXI. — Quod eamdem pacis quietem et fructum redundantiam hominibus sibi et non Deo tribuentibus et circa religionem denuo torpore incipientibus iterum tan-

tae subsequentur tribulationes quantæ nunquam ante iumento effuberunt. 1023

XXII. — Verba David ex psalmo xxi in persona Christi et Ecclesiæ persecutions iniquorum deuantiantis, et quomodo intelligenda sint. 1024

XXIII. — Item interpellatio Filii ad Patrem pro liberatione corporis sui, quod est Ecclesia. 1024

XXIV. — Quia tunc temporis Christiano populo in penitentiam redacto, et multis afflictionibus pro peccatis suis macerato, gratia eis divina per multa miracula, sicut et antiquo populo suo fecit subveniet, et hostibus subactis plurimam paganorum multitudinem fidei suæ adjiciet. 1025

XXV. — Quod in diebus illis Romanis imperatoribus a pristina fortitudine decadentibus imperium in manibus eorum paulatim decrescit et deficit, et etiam insula apostolici honoris dividetur, et alii alii magistri vel archiepiscopi in diversis locis superponentur. 1026

XXVI. — Quod iterum tunc temporis iniuritate repressa, et justitia revalescente, disciplina honestata, et antiquarum jura consuetudinum repullulabunt et observabuntur, et prophetæ multi erunt, et occulta Scripturarum sapientibus patebunt, plurimis interim hæresibus passim ebullientibus, quæ Antichristi vicinum denuntiant adventum. 1027

XXVII. — De qualitate judiciorum divinæ potestatis circa finem mundi manifestandorum, et quia tunc plurima pars hominum sinceritate catholice fidei deserens ad illum perditionis convertetur. 1027

XXVIII. — De conceptione et ortu Antichristi, et quod ab exordio diabolico spiritu repletus, et in abditis locis occultatus et nutritus, omnibus magicis artibus usque ad virilem etatem imbuetur; et quanta in diebus illis rerum vel temporum in mundo, vel in Ecclesia perturbatio et incertitudo futura sit. 1028

XXIX. — Testimonia Epistolæ Pauli ad Thessalonices finem mundi et adventum et opera et judicium Antichristi denuntiantia, et quomodo intelligendi debeat. 1029

XXX. — Quod antiquus hostis, qui primum hominem seducendo devicit, et per hominem Christum revictus per alium hominem iterum se putans posse vincere Antichristum justa Dei permissione totam malignitatem suam fundet, ut ad impugnandam fidem catholicam et doctrinam Christi destruendam imitatur. 1030

XXXI. — Quare Antichristus homo peccati et filius perditionis ab Apostolo vocetur, et testimonium ex Apocalypsi Joannis ad hoc competens, et quomodo intelligendum sit, et quod diabolus et in Veteri et in Novo Testamento sectatores habuerit, alios per idola, alios per hæreticos decipiens. 1031

XXXII. — De signis vel portentis et tempestatibus quas per magicas artes facturus est, et quomodo mori et resurgere se simulans quædam scripturam fallacia diaboli inventa in frontibus sequentium se describi faciet, quæ decepti ulterius ab eo divelli et separari non poterunt. 1032

XXXIII. — Promissio Dei de restitutione Enoch et Eliae, et quomodo interim cum eis agatur, et qualiter cum restituti fuerint se in adversis inter homines habebunt, et quanta adversus Antichristum prædicationis et miraculorum potestate enitescent, a quo tamen martyrizati cum innumeris aliis a mundo migrabunt, et beatorum numerus martyrum ad plenitudinem debitas perfectiones perducetur. 1033

XXXIV. — Item interpellatio Filii ad Patrem in ostensione vulnerum suorum ipsis hominibus ut eis parcat commendantis, et eosdem homines ut genua sua patri fleant, quod ipsorum misereatur exhortantis. 1034

XXXV. — Quod Enoch et Eliae in oculis omnium a morte suscitat et ad nubes sublati et resurrectio mortuorum omnimodiis confirmabitur, et antiquus serpens per filium perditionis aduersus Deum et sanctos in maximum furorem excitabitur. 1035

XXXVI. — Quod illo iniquis in præsumptione sua revelatus dum multitudine populi adstante et audiente superioribus elementis præsoperit, ut eum in cœlum euntem suspiciant juxta testimonium Apostoli a spiritu oris Domini Jesu interficietur, et quod hæc videntes ad veram fidem relicto errore convertentur, et sic tota diaboli elatio subruetur. 1035

XXXVII. — Quia post ruinam Antichristi gloria Filii Dei amplificabitur, et omnes credentes in eum humili voce laudabunt eam et testimonium ex Apocalypsi Joannis ad ista competens, et quo sensu intelligendum sit. 1036

XXXVIII. — Epilogus libri ipsius, in quo opere suo, scilicet pro reparatione hominis Deo laus cœlesti voce exsolvit, et opusculum istud cum auctore anno eidem Deo et fidelibus ejus studiose commendatur.

- tenta Wiberto monacho Gemblaceusi per S. Hildegardem ad ipsum transmissæ. — 1037  
**EXPLANATIO REGULÆ S. BENEDICTI.**  
 Congregatio Hunniensi cœnobii Hildegardi petunt interpretationem regulæ S. Benedicti. — 1033  
 Regula S. Benedicti juxta S. Hildegardem explicata. — 1053  
**EXPLANATIO SYMBOLI S. ATHANASII juxta S. Hildegardem ad congregationem sororum snarum.** — 1065  
**VITA SANCTI RUPERTI.** — 1081  
 Monitum.  
 Incipit vita.  
**Cap. I.** — B. Berthæ conjugium et viduas. S. Rupertia pueria : affectus erga pauperes. — 1083  
**Cap. II.** — Peregrinatio Romana. Deliberatio de statu vite. — 1087  
 Testimonium authenticum de aliquibus reliquis translatis. — 1091  
**VITA SANCTI DISIBODI.**  
 Monitum. — 1093  
 Incipit vita.  
**Cap. I.** — Sancti genus, parentes a tyrannis expulsi, prefectus in litteris, electio in episcopum, abdicatione et recessus e p[er]f[ect]a. — 1095  
**Cap. II.** — Peregrinatio in Germaniam, populi ad Rheenum institutio, vita solitaria et austera in monte, initia monasteriorum et miracula. — 1100  
**Cap. III.** — Subditorum erga Sanctum veneratio, coenobii incrementa, vaticinium de secutura ejus destructio-ne, obitus, odoris fragranzia, sepultura, et post eam cura-tiones variae. — 1106  
**Cap. IV.** — Monachorum dispersio, redditus : sacri corporis per S. Bonifacium translatio; ruina monasterii ejusdemque casis et vicissitudines. — 1110
- PHYSICA, SIVE SUBTILITATUM DIVERSARUM NATURARUM CREATURARUM LIBRI NOVEM.**
- Prolegomena et annotationes doctoris F. A. Reuss. 1117  
**LIBER PRIMUS.** — De plantis.  
 Prefatio. — 1125  
 Capitulu libri primi. — 1172  
**Cap. I.** De Trigo. *Triticum vulgare*, 1129. — II. De Silagine, *Secale cereale*, 1130. — III. De Avena. *Avena sativa*, 1130. — IV. De Hordeo. *Hordeum vulgare*, 1131. — V. De Spelta. *Triticum spelta*, 1131. — VI. De Pisa. *Pisum sativum*, 1131. — VII. De Fabo. *Vicia faba*, 1131. — VIII. De lente. *Ervum lens*, 1132. — IX. De Hieros. *Panicum miliaceum*, 1133. — X. De Venich. *Panicum italicum*, 1133. — XI. De Hanst. *Cannabis sativa*, 1133. — XII. De Ratde. *Nigella sativa*, 1133. — XIII. De Galgan. *Alpinia Galanitia*, 1134. — XIV. De Zituar. *Amonum zedoaria*, 1135. — XV. De Ingeber. *Amonum zingiber*, 1135. — XVI. De Pipere. *Piper longum et nigrum*, 1137. — XVII. De Kumel. *Cuminum vrl* *Cymimum*, 1138. — XVIII. De Bertram. *Anthenis pyrethrum*, 1138. — XIX. De Liquiricio. *Glycyrrhiza glabra*, 1138. — XX. De Cynamomo. *Laurus cinnamonum*, 1139. — XXI. De